
 

Decreto Dirigenziale n. 21 del 14/08/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ARTICOLO 7 L.R. N.3 DEL 20/01/2017. DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2017-2019 DELLA REGIONE

CAMPANIA. LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 2017. ANNUALITA' 2018 E 2019.

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.564 DEL 11/09/2018. APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  19 Agosto 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la  legge  11  gennaio  1996  n°23  “Norme  per  l'edilizia  scolastica”,  all'articolo  3,  stabilisce  le

competenze in materia di realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli
edifici scolastici, rispettivamente, dei Comuni, con riguardo a quelli da destinare a sede di scuole
materne, elementari e medie, e delle Province, con riguardo a quelli da destinare a sede di Istituti
e scuole di istruzione secondaria superiore;

b) la  medesima  legge,  all'articolo  11,  prevede,  tra  l'altro,  che  le  Regioni  definiscano  poteri
surrogatori per i casi di inadempienze da parte degli enti locali competenti;

c) la legge regionale 20 gennaio 2017 n°3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - legge di stabilità regionale 2017”,
all'articolo 7 (Azioni per il diritto allo studio) stabilisce quanto segue: “Al fine di tutelare e rendere
effettivo il diritto allo studio scolastico e all'istruzione dei giovani campani e garantire l'adeguato
supporto al sistema educativo regionale degli Istituti di istruzione secondaria, è istituito il “Fondo
regionale per il  diritto allo  studio scolastico nella  scuola superiore”.  La Giunta regionale,  con
deliberazione,  entro 90 giorni  dalla data di entrata in vigore della  presente legge, stabilisce i
criteri e le modalità di erogazione dei contributi straordinari a valere sul Fondo, da concedere su
richiesta  degli  Istituti  di  istruzione  di  secondo  grado  anche  per  interventi  di  manutenzione
ordinaria  e  straordinaria,  comprese  le  spese  sostenute  per  le  utenze  elettriche,  telefoniche,
acqua  e  gas.  Agli  oneri  derivanti  dall'attuazione  della  presente  disposizione  quantificati  in
1.000.000,00  di  euro  per  ciascuno  degli  anni  2017,  2018  e  2019  si  provvede  mediante
l'istituzione del  Fondo di  cui  al  presente comma nell'ambito della  Missione 4,  Programma 3,
Titolo  1 da incrementare  tramite prelevamento  di  somme di  pari  importo dalla  Missione  20,
Programma 3, Titolo 1.”;

PREMESSO, altresì, che:
a) con delibera n°208 dell’11/04/2017, la Giunta regionale ha stabilito che i contributi straordinari a

valere sul fondo per il diritto allo studio istituito con la legge regionale 20 gennaio 2017 n°3, siano
utilizzati per fronteggiare situazioni emergenziali laddove sia concreto il rischio di interruzione dei
servizi scolastici e la conseguenziale lesione del diritto allo studio;

a) con la delibera n.564 dell’11/09/2018, la Giunta regionale ha, tra l’altro:
 stabilito i criteri e le modalità di erogazione dei contributi straordinari a valere sul “Fondo

regionale per il diritto allo studio scolastico nella scuola superiore” (art.7 co.1 l.r. n°3 del
20/01/2017) per le annualità 2018 e 2019;

 stabilito  che  i  contributi  straordinari  per  le  annualità  2018  e  2019  siano  destinati  alle
Amministrazioni provinciali che, all’attualità, abbiano deliberato il ricorso alla procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale prevista dagli articoli 243-bis, 243-ter, 243-quater e sexies
del vigente T.U.EE.LL.; 

 destinato le risorse, disponibili per le annualità 2018 e 2019 a valere sul predetto Fondo, al
finanziamento  di  interventi  di  manutenzione  riguardanti  gli  istituti  secondari  di  secondo
grado ubicati sul territorio delle province campane in condizioni di pre-dissesto;

 demandato alle predette Amministrazioni provinciali il compito di individuare sia gli istituti di
istruzione  di  secondo  grado  beneficiari,  sia  gli  interventi  da  finanziare  con  le  risorse
economiche assegnate;

 incaricato la competente struttura dirigenziale della Direzione Generale per l'Istruzione, la
Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  di  porre  in  essere  gli  adempimenti
conseguenziali ai fini dell'attuazione di quanto deliberato con il predetto atto e di monitorare

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  19 Agosto 2019



e controllare l'attuazione di  tale indirizzo programmatico  da parte  delle  Amministrazioni
provinciali beneficiarie;

RILEVATO che:
a) con la legge n°39 del  29/12/2017 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziaria per il

triennio 2018-2020 della Regione Campania;

b) con deliberazione di  Giunta Regionale n°11 del  16/01/2018,  e ss.mm.ii.,  è stato approvato il
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2020 e il bilancio gestionale 2018-2020 della Regione Campania;

c) con il predetto provvedimento, è stata attribuita al capitolo 4878, denominato “Fondo regionale
per il diritto allo studio scolastico nella scuola superiore (art.7 co. 1 l.r. n°3 del 20/01/2017), la
somma di € 915.000,00 per il 2018 e di € 1.000.000,00 per il 2019;

d) al netto dell’Amministrazione provinciale di Caserta che è stata unica beneficiaria delle risorse
del “Fondo regionale per il diritto allo studio scolastico nella scuola superiore” per l’anno 2017, la
Provincia di Salerno è l’unica, tra le rimanenti Amministrazioni provinciali, ad aver deliberato, alla
data  di  pubblicazione  della  citata  delibera  n.564  dell’11/09/2018,  il  ricorso alla  procedura  di
riequilibrio  finanziario  pluriennale di  cui  alla premessa,  prevista  dagli  articoli  243-bis,  243-ter,
243-quater e sexies del vigente T.U.EE.LL.;

e) con  nota  pec  del  10/10/2018,  acquisita  al  protocollo  regionale  n.0647665  del  15/10/2018,
l’Amministrazione provinciale di Salerno ha trasmesso il verbale di deliberazione del Consiglio
Provinciale n.11 del 21/02/2018 avente ad oggetto “Approvazione piano di riequilibrio finanziario
pluriennale ex art.243-bis del T.U.EE.LL.”;

f) con il decreto dirigenziale n.27 del 14/11/2018, si è provveduto a:
 individuare  l’Amministrazione  provinciale  di  Salerno  quale  beneficiario  dei  contributi

straordinari a valere sul “Fondo regionale per il  diritto allo studio scolastico nella scuola
superiore” (art.7 co.1 l.r. n°3 del 20/01/2017) per le annualità 2018 e 2019;

 impegnare contabilmente  la  somma  complessiva  di  €.1.915.000,00,  a  favore
dell’Amministrazione provinciale  di  Salerno (C.F.  80000390650)  con  sede  legale  in  via
Roma n.104 – 84121 – Salerno, per l’esecuzione di interventi di manutenzione riguardanti
gli istituti secondari di secondo grado ubicati sul territorio della provincia salernitana;

 rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  l’approvazione  del  necessario  schema  di
convenzione;

g) la  competente  Direzione  generale  della  Regione Campania  ha  successivamente  registrato  il
predetto impegno ai nn° 3180006647 e 3180006648;

CONSIDERATO  che  gli  uffici  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  50.11.09  “Edilizia  scolastica”  hanno
provveduto  a  redigere  uno  schema  di  convenzione,  disciplinante  gli  obblighi  e  i  rapporti  tra
l’Amministrazione della  Giunta  regionale e quella  della  Provincia di  Salerno,  al  fine di  monitorare e
controllare  l'attuazione  dell’indirizzo  programmatico  deliberato  dall’Organo esecutivo  regionale  con  il
provvedimento n. 564 dell’11/09/2018; 

RITENUTO
a) doversi approvare lo schema di convenzione riportato in Allegato;

b) doversi completare le procedure amministrative per la stipula di tale convenzione;

VISTI:
a) la legge 11 gennaio 1996 n°23 “Norme per l'edilizia scolastica”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  19 Agosto 2019



b) la legge regionale 20 gennaio 2017 n°3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - legge di stabilità regionale 2017”;

c) la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37 " Principi e strumenti della programmazione ai fini
dell’ordinamento contabile regionale";

d) la legge regionale 29 dicembre 2017 n°39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2020 della Regione Campania”;

e) il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5,  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in
attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”;

il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”

f) la delibera di Giunta regionale n°208 dell’11/04/2017;
g) la delibera di Giunta regionale n°11 del 16/01/2018;
h) la delibera di Giunta regionale n°564 del 11/09/2018.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia scolastica” 50.11.09 della
Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento indicato in narrativa

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare lo schema di convenzione (Allegato 1),  disciplinante gli  obblighi  e i  rapporti  tra
l’Amministrazione della Giunta regionale e quella della Provincia di Salerno, al fine di monitorare
e controllare l'attuazione dell’indirizzo programmatico deliberato dall’Organo esecutivo regionale
con il provvedimento n. 564 dell’11/09/2018;

2) di trasmettere la predetta convenzione alla Provincia di Salerno per la definitiva sottoscrizione a
cura del dirigente competente;

3) di trasmettere il presente provvedimento a:
 Amministrazione provinciale di Salerno, a mezzo PEC;
 Assessore regionale con delega all’Istruzione;
 Direzione  generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili

(50.11.00);
 BURC per la pubblicazione.

IL DIRIGENTE
(ing. Nicola Di Benedetto)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  19 Agosto 2019


	BURC n. 50 del  19 Agosto 2019

